Et revera quod Religiosi ad Chorum depurati, sicut & Moniales ad Horas etiam extra Chorum recitandas sub gravi peccato teneantur, tenent omnes, teste Sylvestro verbo *Hora Canonica* n. 3. q. 2. dict. 6. Quod & testatur Azorius infra referendus. Idem dicit Peyrinis in Regul. Minim. c. 4. §. 12. q. 1. n. 3. *Eft communis (inquit) opinio omnium Scholasticorum & Canonistarum.* Ita nominatim S. Antoninus p. 3. tit. 13. §. 1. Henricus Gandavensis quodlib. 29. q. 30. Turrecremata in c. 1. dist. 91. Petrus Paludanus in 4. dist. 15. q. 9. Gabriel Biel ibidem q. 8. a. 2. conchuf. 3. Navarrus Manual. c. 25. n. 99. Conradus Respons. ad Cas. Conf. p. 1. q. 240. Soto l. 10. de just. q. 5. a. 3. Barthol. Medina Instr. Confess. c. 14. §. 11. Toletus l. 2. c. 12. Azorius l. 10. Instit. Moral. c. 6. ubi sic : *Constat est omnium opinio, Religiosos.... ad Chorum... depuatos, debere horarias preces Canonicas recitare, etiam si ad nullum Ordinem sacrum promoti fuerint.* Ita Innocentius, Hostiensis, Joannes Andreas, Abbas, & ceteri in cap. 1. de celebr. Miss. Idem

juris est de sanctimonialibus feminis, eodem modo professis, &c.

98 Probatum itaque assertio ex legitima consuetudine vim legis habente, non tam ab ipsis Religiosis, quam ab Ecclesia introducta: utpote qua, ex communis sensu SS. Patrum, Religiosas ad Chorum destinatas, ex sua professione destinatas esse volunt ad orandum, non solum pro se, sed etiam pro populo, earumque obligationem ad orandum in persona totius populi ad Horarum Canonarum pensum determinavit, non praecerto scripto, sed Ecclesiastica Traditione; de qua satis constat ex dictis cap. praecedenti, tum ex communis Majorum omnium sensu, ipsaque (quod ad nos spectat) Regula nostrâ cap. 8. sic statuente: *Clerici Horas Canonicas dicant, secundum institutionem sanctorum Patrum, & Ecclesia approbatam consuetudinem*, tam extra quam intra Chorum procedentem, prout variae Religiosorum Regule demonstrant apud Natalem Alexandrum Theol. Dogmat. & Moral. to. 6. l. 2. c. 8. reg. 5. & 6. Nec investigandus est alias titulus obligationum: quemadmodum enim sufficieret constat de obligatione Diaconorum & Subdiaconorum, non beneficiatorum, ex Ecclesia consuetudine, juxta Ecclesiastica Traditionem vim legis habente; ita similiter, &c. Quid est enim Traditione Ecclesiastica, nisi doctrina majorum, primorumque Ecclesiae Praelatorum, vivâ voce accepta, continuâque successione a Patribus ad filios derivata, atque perverstâ consuetudine (cujus initium & origo nescitur) communique persuasione firmata? Atque doctrina majorum, primorumque Ecclesiae Praelatorum continua successione a Patribus ad filios derivata atque perverstâ consuetudine, communique persuasione firmata, æquè est pro obligatione dictorum Religiosorum, ac Monialium, quam pro Subdiaconorum & Diaconorum obligatione ad Horas, etiam extra Chorum recitandas, ut partim ex dictis constat, partim (quoad primos Ecclesiae Praelatos) ex Gregorio IX. (apud Natalem Alexandrum ubi supra reg. 5.) de Monachis foras profecturis statuente, ut ipsi *Horas dicant in via*. Nec non ex Constitutione Benedicti XII. ad restaurandam in Ordine S. Benedicti disciplinam regularem edita: *Qui ad Chorum vel Ecclesiam accedere nequiventer... in loco aliquo congruo & honesto, debitis Horis juxta pessibiliteram plures simul convenient, & debite dicant divinum Officium, & quotidianum pensum exolvant de vita servitutis.*

99 2º. ex communissimo sensu Religionum omnium profertium Chorum, ita ut nulla adferri queat, in qua ab antiquissimo tempore non fuerit communissimus iste sensus omnium, vel ferè omnium, doctorum & indoctorum, usque ad novissima hæc tempora. In Ordine certè nostro, sicut & in Ordine S. Basili, in Ordine S. Benedicti, in Ordine Cisterciensi, &c. cateris esset scandalo, qui Ho-

ras extra Chorum negligere cognosceretur. Cumque Caramuel in Theologia Regulati disp. 100. negasset, Cisterciensis suos sub mortali ad Horas teneri extra Chorum, ita ipsius doctrina vehementer displicuit pluribus viris, piis & doctis ejusdem Instituti, inquit Gobat de Sacram. tr. 5. n. 569. & ipsemet Caramuel l. 8. Th. Reg. a. 1. facetur Capitulum generale Congregationis Cisterciensis in Hispania declarasse, suas Moniales & Juniores ad privatam lectionem teneri. Et l. 10. sect. 2. disp. 103. resol. 7. *Intrepide affirmo (inquit) apud Cistercienses esse constantem consuetudinem privatim legendi.* Glossa etiam Constitutionem Ordinis S. Dominici dist. 1. c. 1. sic habet: *Declaramus, quod sicut Clerici secularis, qui non sunt in sacris, si sint beneficiarii, tenentur & obligantur dicere Officium; ita & quilibet Religiosus, qui ex eleemosynis vivit, & ab Ordine provisionem vivit, & vestitus habet, tenetur de necessitate salutis Officium dicere.* Cumque Servatius Laiquelzius in Optica sua dixit, apud suas Præmonstratentes esse consuetudinem non legendi ante promotionem ad sarcos Ordines: iussus est à Superioribus suis hanc opinionem retractare, prout de facto in Cathechismo retractasse fateatur Caramuel citata disp. 103. a. 2. resol. 8. Denique cum quidam de Provincia Belgica Ordinis nostri in scriptis seu dictatis suis insinuasset eandem opinionem esse probabilem: Capitulum Provinciale istius Provinciæ, sub pena depositionis prohibuit eam à Lectoribus doceri. Atqui incredibile est tam communem sensum Religionum omnium, tot viris eximiè doctis abundantium, ex errore vel ignorantia processisse, sicut id incredibile est de communissimo sensu obligationis Diaconorum & Subdiaconorum.

Amadæus quidem Guimenius in fine tract. 100 de Horis Canonis disparitatem adferre co[n]atur, ex eo quod aliqui dubitent de obligatione Religiosorum, non Diaconorum & Subdiaconorum. Sed qui dubitant, non loquuntur de Ecclesia consuetudine (de qua constat ex traditione Ecclesiastica) sed de consuetudine ab ipsis Religiosis introducta (in qua non fundamus primariam originem dictæ obligationis) prout constat ex rationibus quibus moventur. Nam Arragoni suum dubium fundat in eo quod consuetudo Religiosum procedat ex praecerto Superiorum, quod non obligat sub mortali. Caramuel vero in Reg. S. Benedicti disp. 103. n. 355. cum Villalobos dubium fundat in eo quod authoritas introducendi consuetudinem, quæ vim habeat legis, non sit in Monialibus, nec in Junioribus ad Chorum professis: *Quis enim (inquit) id juris contulit pueris imberibus, & feminis, à quibus initium sumpsi hac consuetudo?* Argumentum istud efficacissimum vocat Caramuel; quod tamen futile est: quia non sic instituti sunt Religiosi Ordines, ut in illis imberbes juvenes, vel feminæ suas sibi condi-

derint leges, sed eas partim à Fundatoribus suis, partim à Praelatis, partim ab Ecclesia, vel ab Apostolica Sede emanatae acceperunt. Alii denique alia ejusdem fatinæ pro ratione dubitandi allegant, quæ non tangunt consuetudinem ex traditione Ecclesiastica derivatam. De qua tam pauci sunt qui dubitant, ut comparative ad innumerabilium Doctorum exercitum pro nullis habendi sint, nec fundare queant probabile dubium; multò minus probabilem sententiam contra Doctorum universitatem, communissimumque Ecclesiae ac Religionum omnium sensum & usum in contrarium; quemadmodum nec probabile dubium, nec probabilem opinionem fundare queant Richardus, Gerfon, Angelus, qui contra ceteros Doctores omnes à mortali excusant Clericos in sacris, Horas non omittentes ex consuetudine vel contemptu, sed semel & iterum ex negligencia. Uti nec idem Angelus, Martinus Cromerus, Joannes Ferus, qui censet Ecclesie præcepta sub mortali non obligare, secluso contemptu & scandalo.

¹⁰¹ Concludo proinde cum Reginaldo l. 18. prax. penit. n. 140. quod licet aliqui de affecta consuetudine dubitaverint, tot tamen eam testantur, ut temerarium sit eam ipsam negare. Præfertum cum iste sit de illa sensu & consensu virorum bonorum, ut Monachos & Moniales contravenientes damnent de peccato; non minus quam Diaconos, quos antè diximus obligati tantum ex consuetudine præscripta.

¹⁰² 3°. probatur assertio ex eo quod contraaria paucorum opinio singularis sit & nova, uti præmissa satis ostendunt. Quam periculosa verò sint opiniones singulares & novæ, in materia morum, contra communissimum sensum Majorum, & Scholarum omnium, ex sacris Litteris, Summorum Pontificum Decretis, SS. Patribus, Sapientibus Gentilitatis, sententis gravissimis insignium Theologorum & Jurisconsultorum, ac multiplici ratione demonstravi in tomo nostro de Deo uno & trino distinet. I. q. I. a. 2.

¹⁰³ Hec sufficere debent viris cordatis, iisque satis ostenditur, assertæ obligationi obnoxios remanere ipsos etiam fugitivos è Religione, sicut & juridice ejectos: tum quia remanent verò Religiosi. Tum quia ex iniquitate sua non debent commodum reportare. Ita Navarus, Azorius, Rodriguez, Suarez, Layman contra Sanchez.

¹⁰⁴ Novitii tamen ad Horas Canonicas non tenentur, nec Laici professi, nec Clerici ex sua professione Choro non addicti, ut patet in Religiosis Societatis, & Ordinum Militarium. Clericorum verò ad Chorum deputatorum obligatio incipit à die & Hora professionis, ita ut ex tunc ad Horas teneantur respondentes tempori sua professionis, non ad antecedentes, prout communis habet opinio contra Leandrum disp. 13. de Ord. q. 10. ubi perpetram exstinxit probabile, cum qui profitetur

Tom. II.

vel Ordinem facrum suscipit circa metidiem, eo die penitus excusari. Contra quem egi ex profeso ubi de legibus.
Laici tamen professi teneantur ad præscrip- ¹⁰⁵ tum sibi certum numerum Pater & Ave, juxta Regulam & Constitutiones sui Ordinis. Sed non sub mortali (extra Ordinem Minorum) secundum Sotum, Bordonum, Lezanum, &c.

C A P U T XVIII.

Nullius omnino momenti sunt argumenta quæ allegantur contra Religiosorum & Monialium obligationem, assertam capite precedenti.

THOMAS Hurtadus ubi suprà sic ingemis- ¹⁰⁶ cit: *Prob dolor! nihil valet jam Patronum veneranda canitatem, nihil juvat quod Antiquitas sic senseris; quam evertere conatur novitas ratiunculus & sermonibus syllogisticis. Videamus quo successi.*

Objiciunt ergo novitii Casuistæ 1°. declarationem Eugenii IV. pro Monialibus S. Claretæ, & Leonis X. pro Religiosis tertii Ordinis S. Francisci, transgressionem utique corum quæ continentur in Regula (inter quæ ponitur obligatio Officii) extra substantialia votorum, & materiam clausuræ, non esse mortale.

Respondeo nihil inde confici; subauditur enim, vi Regula præcisè, prout satis aperte significat Leo X. per hanc, quam addit, limitationem: *nisi humano vel divino jure aliquis alias effet obligatus.*

Objiciunt 2°. privilegium, quo idem Eugenius IV. in Bulla *Regularem* 10. apud Rodriguez, Benedictinis Congregationis Cassinensis concedit, ut eorum professi, nondum in sacris constituti, privatim non teneantur ad Horas.

Respondet nonnullus in eo privilegio, juxta declarationem Gregorii XIV. non communicare Ordines, quorum observantia repugnat: quia communicatio est in ædificationem, non in destructionem. Sed non placet responso, quia non appetat cur privilegium istud magis repugnet observantia aliorum Ordinum, quam Benedictinorum illorum, & cur potius foret in destructionem illorum, quam istorum. Alter proinde

Respondeo Eugenium IV. hoc ipsis non ¹⁰⁸ concedere in illis terminis, sed solum concedere Superioribus ipsis facultatem ex justa causa dispensandi cum ipsis, per viam tamen commutationis, non simplicis dispensationis, uti videre est in illa Bulla. Cujusmodi concessio, rem totam relinquens rationabili Superiorum dispositioni, disciplinæ non repugnat Regulari, saltem iis in Religionibus, in quibus dispensatio per Regulam non prohibetur, nec per consuetudinem vim legis habentem. Unde eamdem facultatem Benedictinis Congregationis Montis Oliveti concessit Julius II. Bulla *eris ad universos* 12. apud Cherubinum. Et Canonis Regularibus S. Salva-

62

toris Bulla *inter ceteros* 30. apud eundem. Et Camaldulensis Leo X. Bulla *eis à summo* 2. apud eundem. Et Theatinus Clemens VII. Bulla *dudum* 38. apud eundem. In vim cuius privilegii Superiores nostri dispensare possunt cum infirmis in dubio, ut & cum adeo scrupulosis, ut sine extraordinaria capituli vexatione notabili Horas nequeant perfolvere. Et quomodo privilegium istud a S. Sede petissent Superiores, nisi obligationem pro qua decertamus agnoscissent? Profectò ubi nulla obligatio, necessaria non est dispensatio. Privilegium proinde istud assertum à nobis obligationem firmat, non infirmat.

¹⁰⁹ Oblicant ^{3°}. Consensus Doctorum pro assertione nostra non facit eam certam: quia non convenient in fundamento istius obligationis.

Nego assumptum: quia consensus Doctorum omnium totius Antiquitatis tam Theologorum, quam Canonistarum, est fundatum certum ab extrinseco, tametsi non convenient in fundamento intrinseco istius obligationis, prout à simili ostenditur in exemplo obligationis omnium existentium in sacris ad castitatem, quam consensus Doctorum omnium totius Antiquitatis certam reddit ab extrinseco, et si aliqui ex ipsis eam fudent in voto implicito ipsorum, alii in Ecclesiæ pracepto, alii in consuetudine. Et idem est de obligatione Subdiaconorum ad Horas, & alii ejusmodi multis. Unde Soto l. 10. de iust. q. 5. a. 3. sic loquitur: *Post hoc autem, quod omnium maximum dubium inserit, est de Religiosis qui nondum maiores Ordines suscepserant. Maximum, inquam, dubium, non quod non sit omnium opinio, ut aut Sylvestris loco citato, & Panormitanus, & omnes Jurisconsulti, & D. Antoninus; neque est qui contrarium afferere audeat, neque ego auderem, sed dubium est de jure aut ratione.* Propositus nihilominus circa hoc difficultatibus sic pergit: *Hic vero non obstantibus... hanc negandum est, celeberrimam, eandemque laudabilem consuetudinem, uno antiquorum Patrum consensu approbatam, vim habere præcepit.... Et revera de me, fateor, nec scio quid horroris persentiscere, dum mibi cogitatio animum subit negandi tam illumitem consuetudinem vim habere præcepit.*

¹¹⁰ Unanimem verò Majorum hac de re consensum efficere obligationem istam certam, accipe ex Vincentio Lirin. 17. comonit. *Provideat ut inhereat Antiquitati, quia prorsus jam non potest ab illa novitatis frando seduci. In ipsa vero Antiquitate, ut collatus inter se Majorum consular, interrogetque sententias, eorum videlicet qui, diversis licet temporibus & locis, Magistri probabiles exciterunt: quidquid non unus aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte tenuisse cognoverit, id sibi quoque intelligat absque illa dubitatione credendum.* Rationem dat Cassianus de disc. c. 10. *Decipi quippe non potest, qui non suo, sed communi Majorum vivit vel sentit exemplo.*

Qui secus faciunt, ultra terminos, quos posuerunt Pares, progredi gestiunt, ac sine duce & præceptore vias vita ingredi non formidant, in arte spirituali existentes discipuli pariter & Magistri. Nimirum ignorantias astutias satanae & cogitationes ipsius, quibus fit, ut qui spiritu corperunt, carne consumimarentur, abducunt turpi, lapsi damnableiter, inquit Bernardus ferm... in Cant. Et unde lapsus Abayardi tot in errores? Ex præsumptione, quâ Doctoribus omnibus præsumpsit contradicere. Non erubescit dicere (ait rursum Bernardus epist. 190.) quod aduersum te omnes sentiant.... Omnia merito in se provocat manus, cuius manus contra omnes. Quasi novus iste (ut dixerat epist. 77.) novarum inventor assertionum, & afferit nova vitium, inventre rationem potuerit, que Doctores omnes latuerit, sive autoritatem eorumdem autoritate potuisse.

Oblicant ^{4°}. Nulla obligatio sub mortali ¹¹¹ recipienda est, nisi de ea evidenter constet per legem claram, certam, evidenter, prius indubitatam, & qua probabile non patitur exceptionem.

Respondeo assumptum istud esse falsissimum, natumque inducere corruptionem & relaxationem ingentem in materia morum, prout demonstravi to. I. I. 11. agendo de conscientia probabili. Enimvero ut hic exemplum unum alterumve proferam, Innocentius XI. damnavit hanc propositionem 45. *Dare tempore pro spirituali non est simonia, quando tempore non datur tamquam pretium, sed damnavit tamquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale, vel etiam quando tempore sit solum gratuista compensatio pro spirituali, antē contraria.* Verum hæc centura quibusdam non videtur clarè, evidenter & absque omni dubitatione excludere id quod pro spirituali datur non per modum pretii, vel compensationis, sed per modum simplicis gratificationis seu recognitionis. Et hoc pacto pecuniam pro beneficio ecclesiastico dari posse, adhuc post damnationem illam sustinent, & clanculum fieri posse docent, licet palam non audeant. Verum hujusmodi doctrinam negotium perambulans in tenebris, S. Bernardus scitè docet. Vidimus etiam suprà non decessit Doctores, quibus videtur, non esse mortale, Breviarium semel aut iterum omittere; immo & omittere per annum integrum: quia putant Ecclesiæ præceptum probabilitate sic exponi posse, ut unius anni omissione sit materia levis, respectivè ad omissionem totius vitæ, istamque expositionem probare sibi videntur ex eo quod oïda restringi & favores convenit ampliati. Ergone tutus erit per oblicantis principium, qui ista practicaverit?

Oblicant ^{5°}. *Sola Scriptura vel traditio ¹¹² indubitate, vel Ecclesiæ definitio, Conciliorum & Canonum interpretatio, vel ratio evidens ex primis principiis deponenda, est medium certificans obligationem sub peccato, peccatiisque qualitate; non autem consenus,*

quamlibet unanimis, Doctorum veterum ac modernorum.

Respondeo ut ante, principium istud esse natum in rebus ad conscientiam pertinentibus inducere ingentem vita christiana corruptionem. Est ergo indisciplinati in moralibus quaerere demonstrationes, & contentum non esse certitudine morali, quae habetur ex unanimi vel ferè unanimi Doctorum consensu, dum nihil certum profertur in contrarium. Tunc proinde oportet attendere expertorum & seniorum, & prudentum iudicium in indemonstrabilibus enuntiationibus (ait S. Thomas 2. 2. q. 49. a. 3.) Unde Eccl. 6. dicitur : „In multitudine Presbyterorum, id est seniorum & prudenter, ita, & sapientiae illorum conjungere. ”

113 Instabis : quod clare prohibitum non est, permisum est.

Nego afluxum, cum Tertulliano l. de corona milit. & in exhort. ad castit. ubi cum sibi objecset, quod non prohibetur ultrò permisum est. Inmod (inquit) prohibetur quod non ultrò permisum est. In dubio namque de prohibitione tutoria via eligenda est, juxta Scripturam, Canones & Patres.

114 Objiciunt 6°. nulla consuetudo sub mortali obligat, nisi certò constet eam introducere, vel receptam fuisse sub tali peccato ; in dubio namque, an sub obligatione, an ex devotione fuerit introducta vel recepta, concludendum quod non sub obligatione. Quia in obscuris minimum est sequendum. In paucis benignior est interpretatio facienda.

Respondeo ad hoc ut consuetudo obligat sub mortali, necessariam non esse certitudinem evidentem, quod sub mortali introducita sit vel recepta, sed de eo morale sufficere certitudinem, imò & rationabile dubium. Quia in dubio (prout saepè dixi cum Spiritu sancto in S. Scriptura, & cum Summis Pontificibus & Patribus in sacris Canonibus) via tutoria est sequenda. Porro de consuetudine obligante Clericos professos, & Moniales, ad Horas Canonicas, moralis non deest certitudo, ex unanimi consensu Doctorum veterum & modernorum : utpote ex quo moralis habetur demonstratio, et si non Physica nec Metaphysica. Quia unanimis sapientum consensus pro morali demonstratione habetur, secundum Philosophum. Unde S. Prosper, vel Julianus Pomerius l. 1. de vocat. Gent. Magna (inquit) fortitudi consensionis, cui ad sequendam veritatem autoritas sufficit, etiam latente ratione. Et Vincentius Lituensis communis, c. 25. quod si tale aliquid emergat, ubi nihil huiusmodi reperiatur (nulla scilicet Ecclesiae decreta) operam dabit, ut collatas inter se Majorum consulat, interrogetque sententias, eorum... qui.... Magistri probabiles exiterunt, & quid non unus aut duo tantum, sed omnes pariter uno, eodemque consensu aperie, frequenter, perseveranter tenuisse cognoverit, id sibi quoque intelligat absque ulla dubitatione credendum. Et sic sapient, qui ex Deo sapient, jux-

ta illud Bernardi serm. 1. de Natali Domini Hac est sapientia, quae est Deus est, non abutans suo sensu, sed alieno magis acquiescens constituta, vel iustitia. Regula vero illæ in obsecris, &c. in penit. &c. non habent locum in dubiis, in quibus de conscientia & salute agitur. Alias corrueret Canonica Regula ; in aliis tamen pars est sequenda, ut bene Vafquez observavit 1. 2. disp. ss. n. 12. nec certè secundum duas illas regulas SS. Pontifices dubia conscientiae & salutis unquam resolvunt in sacris Canonibus ; ut nec Majores nostri in resolvendis conscientiae casibus, sed ut Dionysius Carthusianus in 2. sent. dist. 22. post Alensem ait, qui dubitat de aliquo an sit simonia, an non, eò quod quidam Jurisperitus dicunt hoc esse simoniam, & quidam non, talis absinere debet à tali negotio, seu contractu, ne discriminari se committat. Ita etiam Guilielmus Altifiodorensis l. 2. tr. 29. q. 3. Scotus q. 2. in Prologo lib. Sentent. Germon in Reg. Moral. Nyder l. de precept. Decalogi precepto 1. Adrianus VI. tr. de restit. §. mibi videatur. Rosemondus in Confession. c. 8. tit. 3. Nauvarri in cap. quis autem de pœnit. dist. 7. n. 101. Sed hac de re satis ubi de conscient. dub.

Videant proinde pauci illi Noviores, qui 115 novitiam suam opinionem junioribus Clericis & Monialibus ad Chorum professis, sicut & Canonissis infra memorandis, velut securam, clam insulurare conantur, ne dum peccatis communicant alienis, adversaria saluti ipsorum sit confidencia illa, quæ periculis animas exponit.

Videant ne sint de numero eorum, de quibus S. Thomas à Villanova serm. in fer. 6. hebdom. 4. Quadrag. dicit, quod animas mortuas & securas à suis pedibus mittunt, tantiò minoribus, quanto securiores. Videant ne promittant pacem, quibus non est pax, & securitatem ubi nulla securitas. Quid proderit securitas quam pollicentur, si pater-familias non acceptet ?

Videant denique Moniales, quæ tales Directores audiunt, ne sint veluti columbae seductæ, in re, quæ ad ipsarum Institutum ab Ecclesia primordiis attinet. Legitur apud Cantipratanum in vita S. Ludgardi c. 10. apud Stirum to. 3. quod sancta illa Virgo Sorores valetudinarias, in infirmeria manentes, sapienter corripuerit quod attente non recitarent preces Canonicas, divinitus institutas (nota expressio nem istam) cùmque nullam in ipsis animadverteret emendationem, spiritu propheticō, seminario ante obitum suum, dixerit : Scio quod post obitum meum pro peccato isto Deus ultionem accipiet de Sororibus meis, & tunc monitionis mea memores, cum humilitate magna corrigent se. Prophetæ veritatem probavit evenus. Quippe paulo post obitum ipsius, peritis violenta Monasterium invadens, brevi spatio quadragecim Moniales absumpit. Unde territæ Moniales, in infirmeria degentes, emendaverunt se, & tunc contagiosa lues statim cessavit.

C A P U T X I X.

Virgines Collegiales, qua in Belgio & Germania Canonissa vocantur, ad Horarum Canoniarum recitationem extra Chorum, sub mortali tenentur, dum eas à Choro abesse contingit.

118 **I**ta (contra Lessium in consiliis verbo *Horae Canonicae* casu 14. & Neufferum d. 14. n. 19.) docent Malderus in 2. 2. tr. 10. c. 2. dub. 3. Wiggers tr. 8. de Relig. c. 2. dub. 11. n. 54. Bertrandus Loth ubi luperà, Leonardus Van-Roy Th. Mor. to. 2. tr. de Relig. c. 2. q. 6. Et ita communis sensus (inquit Wiggers) tum apud ipsas, tum apud alios, & consuetudo jam dudum obtinuerunt, ut mirum videri possit, imò temerarium, quod nunc aliqui contrarium dicantur ei suggerere, & ampliorem sic otandi, aut sacerdotalibus rebus vacandi, eis occasionem suppeditare.

119 **R**atio verò assertionis petitur ex eo quod ratione præbenda, seu fructuum, quos ex bonis ecclesiasticis percipiunt instar Canonorum, vel Monialium, divino Servitio & Choro sint mancipatae; adeoque instar Canonorum teneantur Horas Canonicas privatum recitare, dum contingit eas à Choro abesse, Præbenda quippe ipsarum vel sunt beneficia ecclesiastica, sicut præbenda Canonorum (siquidem in jure Canonicæ hæc obventionum Ecclesiæ portio, que pro servitio datur, vocatur *beneficium ecclesiasticum*: quia à benefac-tis hominum tempore nascentis Ecclesiæ processit, & quia benefit illi, qui collatum est, inquit Rebuffus de benef. c. 1. n. 8. quamvis non dicatur beneficium ecclesiasticum ante Episcopi approbationem) vel quasi beneficia ecclesiastica, in quantum non dantur nisi personis quodammodo Ecclesiasticis, pro divino officio persolvendo. Canonissæ vero illæ non sunt Laicæ, sed quodammodo Ecclesiasticæ, sive ad Clerum saceralem quodammodo pertinentes, prout fuse ostendit Bertrandus Loth; vivunt enim in communi Collegio; suam habent Ecclesiæ, in qua pfallunt; eligunt Abbatissam, à qua ad instar Clericorum corrigitur, etiam utque ad suspensionem ab officio & beneficio, ut constat ex cap. *dilecta* de major. & obed. unde & ante ipsam, in processionibus, Abbatiale pedum ecclesiastica potestatis insigne præfertur, & in Synodis Diœcesanis per Deputatos suos interveniunt, prout ex earum documentis & decretis impressis constat. Cùm igitur titulo sacro, divinis officiis eas mancipante, fructus præbenda recipiant sicut Canonici, ad divinum officium in Choro, & extra, tenentur sicut Canonici. Maxime cùm id uberiori demonstrent communis sensus, & immemorialis consuetudo, & ipsarum Collegia olim ex primæ fundatione sua utplurimum fuerint Monialium Benedictinarum Monasteria, uti constat ex Hi-

storiam, necnon ex Concilio Remensi sub Eugenio III. necnon ex Concilio Aquitanensi c. 18. Moguntino I. sub Rabano anno 847. can. 16. & Cablonensi sub Carolo Magno c. 53. Dignum verò & justum est, ut quarum occupant bona & loca, earum impleant onera, quorum principale est divini officii pensum. Meritò proinde illustrissima Annifita cuiusdam Collegii Canonissarum sedulè eas mo-nebat, fore ut delinquenter mortaliter, si Breviarium omitterent. Sic restatur Gobat Th. experiment. de Sacram. tr. 5. casu 23. n. 634.

C A P U T X X.

Declaratur qualitas & quantitas obligationis ad Horas, ratione beneficis, Ordinis, vel religiosa professionis.

Dicendum 1^o. eum qui ad Horas obliga-120 tur ratione beneficii, simul & ordinis, vel religiosa professionis, ad eas ex iustitia teneri ratione beneficii; ex sola verò religione ratione ordinis, vel religiosa professionis. Ita Suarez, Bonacina, Lessius, Bassus, Layman, &c. contra Henriquez, Homo-Bonum, & alios, quos refert sequitur Diana p. 2. tr. de Horis resol. 22. aientes, obligationem ex titulo beneficii non esse iustitiae, sed reli-gionis dumtaxat.

Probatur tamen esse iustitiae (adeoque be-121 neficiarii debere in confessione aperire titulos sua obligationis, si omittat: quia duplex committit peccatum, contra iustitiam scilicet & religionem) 1^o. à posteriori, ex eo quod istius obligationis violatio obliget ad restitutionem. 2^o. à priori, quia ex implicito pro-venit contractu oneroso, inter Ecclesiam & Beneficiatum, *do ne facias*; Ecclesia quippe non intendit dare beneficium, nisi propter officium, sive cum onere illius; quod onus eo ipso acceptatur, quo beneficium. Alias nulliter acciperetur, cùm Ecclesia alter non intendat ipsi dare.

Dicendum 2^o. obligationem ratione bene-122 ficii, ordinis, vel religiosa professionis, secundum omnes esse sub mortali; adeoque pecca-re mortaliter eum qui Horas omittit ex toto, vel in parte notabili, quæ secundum multos est dimidia pars Horæ, etiam parvæ, v. g. Ter-tia; secundum Sylvium, duo vel tres Psal-mi; secundum Lessium, Bonacinam, & alios communis, unam Horam parvam, vel partem majoris ei æquivalentem, v. g. unum No-cturnum Maturinarum. Olim namque Clerici ad singulas Horas convenire tenebantur sub pœna depositionis à Clero, uti colligitur ex can. ult. distinet. 92.

Opinionem verò Marchini, & Martini de San Joseph, aientium omissionem integra Horæ parvæ non esse mortale peccatum, eò quod ubi totum est magnum, materia non excedens duodecimam partem illius, levis censetur (quod & Caramuel Th. fundament. fundam-25.

25. censet de omissione partis minoris octava totius divini Officii parte.) Doctores paſſim rejiciunt ut nimis laxam, improbabilemque, ſignanter sapientissimus noster Lezana conſulto 48. n. 85. & Diana p. 11. tr. 1. refol. 25. quia levi cum fundamento torrenti contradicit Doctorum; cum materia, ſive minor octavā parte, ſive non excedens duodecimam totius Officii partem, eſſe poſſit, communique prudētum judicio de facto eſſe ceneſatur abſolute magna, licet reſpectivē leviſ; nimisque (ad eo nihil) probet illa Marchini & Caramuelis regula: upore ex qua conſequens forer, quod ille qui Belgium totum Regi furaretur Hispaniarum, mortale peccatum non committeret: quia totum Belgium minus eſt octavā parte, nec excedit duodecimam partem totalis dominationis Regis Hispaniarum. Immerito ergo Caramuel, Escobar & Marchantius probabilem reputant illam Marchini opinionem; quam ex operibus ipſius à S. Congregatione Indicis deletam eſſe, teſtatur Diana loco citato.

CAPUT XXI.

*Mortale peccatum eſt, loco Officii diei, affi-
mēre aliud notabiliter brevius, vel notabili-
ter diſferens ab illo.*

124 ID facere ſine iusta cauſa, ſolum eſſe venia-
le, docuerunt aliqui apud Dianam p. 2. tr.
12. refol. 3. Imò Leander apud eundem p. 10.
tr. 1. refol. 16. & Caramuel in Theol. fundam.
Edit. Francofurt. n. 1100. & ſeqq. auſi
funt docere, Sacerdotem quolibet die reci-
tantem Officium Dominicae Resurrectionis,
pro qualicunque alio per annum incidente,
quālibet prolixo, peccare tantum venialiter.
Sed hoc Alexander VII. damnavit, dum iſtam
34. damnavit: *In die Palmarum recitans Offi-
cium Paſchale ſatisfacit praecepto.* Fundamen-
tum dictorum Authorum fuit, quod ſubstan-
tia praecepti de Officio recitando ſit tantum de
Septem Horis Canonicas recitandis: quod au-
tem Officium ſit tale vel tale, v. g. de feria,
vel de feſto, &c. ſpectare ad accidentalē ritu-
m, cuius mutatio ſolum involvat culpam
veniale, ſi ſiat ſine cauſa.

125 Sed contra ipſos probatur aſſertio noſtra,
quam tradunt S. Thomas quodlib. 3. q. 13.
a. 2. S. Antoninus p. 2. tit. 9. c. 12. Bellar-
minus, Ledesma, Suarez, Vasquez, Regi-
naldus, Bonartius, & Doctores communiter.
1°. quia Ecclesia non ſolum praecepit Offi-
cium Canonicum, ſeu Septem Horas Cano-
nicas indeterminatē recitari; verū etiam prae-
cepit quotidie recitari tale Officium, quale pro
quolibet die praeſcribitur in Breviario, quo le-
gitime uititur Ecclesia, ad quam quicunque ſpe-
ctat, conſtant utique his determinatis Psalmis,
lectionibus, reſponſoriis, &c. prout habetur
can. 13. & 14. diſt. 12. Si ergo non iſtud,
ſed aliud Officium pro libitu reciteatur, ſub-

ſtantia praecepti Ecclesiae non ſervatur. Alias eam ſervaret, qui in dies legeret Officium Paſchale, vel primum nocturnum de beata, ſe-
cundum de S. Joanne, tertium de S. There-
ſia, laudes de Dominica, primam de feria, &c.
2°. quidquid fit, an id quod de Officio 126
praecepto omittitur, ad ipsius eſſentiam per-
neat, vel non, ſi tamen fit notabile quidpiam,
omifſio illius eſt omifſio rei notabilis, adeo-
que mortale peccatum, ut conſtat ex omifſio-
ne mixtionis aquæ in ſacrificio Miſſæ, & omifſio-
ne parti Miſſæ à principio ad Evangelium
inclusivæ, qua non ſunt aliter de eſſentia ſa-
crificii Miſſæ, nec aliter de ſubſtantia, quam
qualitas & quantitas Officii praefcripti de ſub-
ſtantia illius.

3°. qui omittit unum, vel duos noctur- 127
nos matutinarum, vel etiam laudes, recitat
equidem Septem Horas Canonicas; ſed quia
omittit notabilem quantitatem Officii praecep-
ti, ſine dubio mortaliter peccat.

4°. Ecclesia non ſolum praecepit ſubſtan- 128
tiam Officii, conſistentem in Septem Horis,
verū etiam qualitatem & quantitatem iphiſus.
Igitur in qualitate vel quantitate, vel in utro-
que pro libitu notabiliter deficiens, transgre-
ditur Ecclesiae praeceptum in re gravi, adeo-
que mortaliter peccat. Antecedens conſtat ex
can. 15. de conſecrat. diſt. 5. ubi Gregorius
VII. in generali Synodo residens, in die (in-
quit) *Resurrectionis uſque ad ſabbathum in al-
bis, & in die Pentecōſtes uſque in ſabbatum
eiusdem, ires Psalmos tanquam ad nocturnos,
tresque lectiones antiquo more cantamus, & la-
gimus. Omnibus diebus aliis per volum annum,
ſi festivitas eſt, novem Psalms, & novem le-
ctiones dicimus. Aliis vero diebus duodecim
Psalms, & tres lectiones restamus. In Domi-
nici diebus octodecim (excepto die Paſcha &
Pentecōſtes) & novem lectiones dicimus. Illi
autem qui in quotidianis diebus tres tantummo-
do Psalms, & tres lectiones celebrazione volu-
non ex Regula sanctorum Patrum, ſed ex fa-
ſtio & negligencia probarunt hoc facere....
Nos autem... imitantes antiquos Patres, ſtatui-
mus fieri, ſicut ſuperius prenotavimus. Fallun-
tur ergo qui dicunt, Gregorium VII. ibi non
abrogare abulum eorum, qui in quotidianis
diebus tres tantum Psalms legere volebant,
cum eo iplo eum abroget, quo declarat eſſe
contra Regulam sanctorum Patrum, quam ita-
uit eſſe fervandam, modo ibi prenotato. A-
lexander quoque VII. eundem abufum abro-
gat, dum damnat propositiōnem dicentem ſic
ſatisfieri Ecclesiae praecepto.*

Objicis 1°. legere unam Miſſam pro alia, 129
non eſt peccatum. Ergo nec legere unum Of-
ficium pro alio.

Nego conſequentiā: quia non eſt talis obli-
gatio legendi Miſſam, ſicut legendi Horas:
cum Ecclesia, ſicut ſapere liberum relinquit,
legere vel non legere Miſſam; ita & hanc vel
illam Miſſam pro devotione legere, uti do-
cet piorum conſuetudo, qua non eſt pro Of-

ficio. Videri potest Diana p. II. tr. I. resol. 10.
130 Objicies 2^o. qualitas vel quantitas Officii non magis est de substantia ipsius, quam quantitas vel qualitas Missæ. Sed in die Palmarum audiens Missam de Requiem, vel de Resurrectione, æquè satisfacit præcepto de audienda Missa, quam audiens Missam de illa Dominica. Ergo similiter, &c.

Respondeo negando antecedens, & consequentiam à Missa ad Officium: quia Ecclesia præcipit audiri Missam præcisè, non autem recitari Officium præcisè, sed recitari ille, quoad qualitatem & quantitatem, quantum & quale pro quolibet die præscribitur in Breviario. Unde nullus unquam dubitavit satisficeri Ecclesiæ præcepto, de Missa audienda, in casu de quo in objectione, secùs in casu quo quis Officium de Resurrectione die Palmarum recitaret, ut pater ex Decreto Alexandri VII. Nec quoad hoc operosius est disputationum, utrum qualitas & quantitas Officii pertineat ad substantiam ipsius, quia non sola violatio præcepti quoad substantiam Officii est mortal, sed etiam quoad qualitatem & quantitatem, quando recitatur Officium notabiliter brevis, vel notabiliter difforme.

131 Dico notabiliter brevis, vel notabiliter difforme, quia ubi non est nisi levis difformitas, nec nisi levis diminutio quantitatis, mutatio non videtur esse nisi venialis, uti docenti Bonarii, Layman, & DD. communius, ob materiae parvitatem. Levis enim mutatio, etiam substantialis, non videtur esse mortale peccatum, magis quam levis omissione substantialis, ut patet in omissione Vesperarum sabbathi sancti, quam Bonæ-Spei (nobis hoc in puncto contrarius) n. 49. fatetur esse veniale.

132 Unde subrogatiū Officii pro alio non videtur semper esse mortale peccatum: quavis enim Officium subrogatum juxta declarationem Pii V. sit cassatum, annullatum & proscriptum quoad effectum plenè ac sine ullo peccato satisfaciendi præcepto; non tamen usquequaque, sive quoad omnem effectum. Alias qui illud ex inculpato errore recitasset, non magis satisficeret, quam si ex inculpato errore Rosarium loco Officii dixisset. Quod Doctores non admittunt; imò communiter docent, eum qui per inculpatum errorem, vel inadvertentiam, unum Officium pro alio bona fide recitavit, deprehendo errore, debere partem illam repetrere; imò secundum aliquos posse inchoatum Officium perficere; licet probabilius existimem (cum Cardinale de Lugo) post absolucionem horam, in quo deprehensus est error, residuum existitus dei Officio possit & debere recitare, ex benigna interpretatione mentis Ecclesiæ.

133 Addit Card. de Lugo, eum qui hodie per inculpatum errorem recitavit Officium de Sancto, quod sequenti dumtaxat die erat recitandum, debere sequenti adhuc die illud recitare, ne bis erreret. Neque enim primus error dat ipsius invertendi ordinem Officiorum Breviarium.

An autem Officium de Sancto, heri non recitatum, proximā die non impedita oporteat recitare? Affirmant aliqui. Sed probabilius negare videntur alii, quia Officia, sicut jejunia, diebus suis alligata sunt, à qua obligatione Rubrica solum excipiunt casum, quo dies illi impediuntur altiori festo, vel solemnitate. Alias qui diu fuisse ægratus, recuperata sanitate posset totum plenè rubricarum seu Breviarii ordinem invertere, omissoque Officia resumere, non sine magna difficultate cum Ecclesia sua, cui se debet juxta Canones conformare.

C A P U T XXII.

Non est liberum, quodvis assumere Breviarium, sed Officium legendum ex Breviario ab Ecclesia, vel confuetudine loci præscripto.

JUxta Bullam Pii V. præfixam Breviario Romanum, confirmatamque à Clemente VIII. & Urbano VIII. omnes Breviario alij consenserunt suum persolvere debent, juxta formulam Breviariorum Romani; alias officio non satisfacti, exceptis Capitulis, & Monasteriis, quæ à ducentis annis fuerunt usæ alio.

Sed queritur 1^o. an illi qui in sua Ecclesia, vel Religione, particulati utinur Breviario, ducentis annis ante Bullam Pii V. ultato, possint privatum Officium recitare ex Romano? Affirmant Sa, Lessius, Sanchez, Bonaciria, Diana, Gobat, &c. Sed (seculo in contrarium privilegio) melius id negant Suarez, de orat. I. 4. c. 23. n. 6. Bonæ-Spehi hinc tr. 2. disp. 2. n. 145. & alii. Quia sic declaravit S. Congregatio apud Garciam de beneficiis p. 3. c. 1. n. 155. De hoc namque consulta, censuit, habentes Breviarium ante ducentos annos institutum, non satisfacere recitando, etiam extra Chorum, juxta formam Breviariorum novi Pii V. si hoc in sua Ecclesia non fuit receptum de consensu Episcopi & Capituli. Idipsum pro nobis Carmelitis declaravit Gregorius XIII. in Bulla Breviario nostro præfixa, in qua mandat universis & singulis Ordinis prædicti Professoribus, Novitiis, & personis utriusque sexus, ut hoc solo Breviario, in quaque Provincia, Congregatione & Domo, tam in Choro, quam extra illum, in matutinis & aliis horis recitandis utantur. Et alioqui frustra esset privilegium relatum à Diana p. II. tr. I. resol. 8. quo Innocentius IV. Bulla Pio vestro 12. apud Rodericum concessit Minoritis, & consequenter aliis communicantibus, quod si quando ratione itineris, vel alterius rationabilis cause, extra Conventus suos divinum Officium recitaverint Fratres cum Fratribus, vel cum aliis Regularibus, vel Secularibus, vel quilibet separatis, id facere possint, alio quam Romano ordine, secundum quodcumque Breviarium placuerit. Quod privilegium à Pio V. revocatum non esse dicitur in Compendio privilegiorum, verbo

bo officium divinum §. 4. Per consequens te-
vocata non est concessio iisdem facta à Gre-
gorio IX. Bullà *Pio vestro* 96. apud Wadini-
gum to. I. & ab Alexandro IV. Bullà *Ordi-
nem* 66. apud eundem to. 2. ut dum Officium
cum aliis recitent aliorum more, tunc illud
eis sufficiat, & ad dicendum proprium mini-
mè teneantur. Quod etiam Innocentius IV.
concessit Eremitis S. Augustini Bullà *Pio ve-
stro* 9. in Bullario ipsorum.

137 Dicit quidem Lessius, seculo ejusmodi pri-
vilegio, confuetudinem jam obtinuisse, ut
qui sū in Ecclesia particulari utuntur Brevia-
rio, privatum possint officium recitare ex Ro-
mano, idque rationabile esse, quia non est
ēc pōtius conformare se debeant Ecclesiae sua
particulari, quam Romana omnium Matri.
Sed ipse non probat confuetudinem illam,
si reverā sit, esse legitimam, seu legitimū
ūsum, non abusum aliquorum particularium,
quos non excusat ratio Lessiana: quia Eccle-
sia Romana sic est omnium aliarum Magistra,
ut aliārum Ecclesiarum Religionumque leges
particulares non abroget, sed obseruavelit,
prout ex dictis constat.

138 Quæritur 2º. quid de iis qui beneficium
habent in una Ecclesia, sed resident in alia?
Respondeo cum Palao, mihi videri, quid utri-
libet possint se conformare. Si tamen resideant
in loco beneficii sui, debent se conformare
Ecclesiae sua, ut docet S. Thomas quodlib.
I. a. 13. Quod etiam procedit in Episcopo Re-
gulari, qui Officium recitare debet juxta ri-
tum Diœcesis sua, non Religionis, uti S.
Congregatio declaravit 11. Junii 1605. Ille
verò qui nec beneficium ultim habet, nec ulli
particulari Ecclesiae adiunctus est, nec Reli-
gione particolare Breviarium habenti ante du-
centos annos us supra, Breviario Romano uti
tenetur, nec alio potest uti, v. g. Carmelita-
no, ut constat ex Bulla Pii V.

CAPUT XXIII.

Tempus & modus quo recitandum est Officium.

139 Consultò quidem suis temporibus & inter-
vallis Horæ (inde dictæ Horæ) tam in
Choro, quam extra recitarentur, Matutinae
scilicet media nocte, vel sub crepusculum
diei; Prima inter ortum solis & nonam ma-
turinam; Tertia inter nonam & meridiem;
Sexta meridie vel circa; Nona circa tertiam
vespertinam; Vesperæ circa solis occasum;
Completorium occidente jam sole, uti tradunt
D. Basilius in regulis suis disputatis p. 37.
& D. Benedictus in Reg. c. 16. Ufu tamen
receptum est, quid Matutinum & Laudes pri-
die legi possint, ab hora quarta pomeridiana,
uti Doctores communiter tradunt; à ter-
tia, juxta Barbosam, Garciam, Henriquez,
Sanchez, & (cum aliis) Dianam p. 10. tr.
16. refol. 47. Qui addit legi posse etiam horæ
secundâ, sed hoc postremum ab aliis passim
rejicitur.

Tom. II.

Ulis pariter obtinuit, quid Horæ parvæ 149
quavis ferè horâ ante meridiem pavatim reci-
tar queant; Vesperæ post meridiem; Com-
pletorum circa quartam vel quintam vesper-
tinam. Peccare saltem venialiter qui absque ra-
tionabili causa Vespertas manè recitat, com-
munis est omnium lēnsus, cui Dicastillo de
Euch. tr. 4. d. 10. n. 160. singulatiter con-
tradicit. Et idem est de eo qui Horas omnes
pro solo libitu solum vespere recitat, quem
grande veniale committere, communis est DD.
sensus, teste Diana p. 11. tr. 1. refol. 9.

Ex iusta tamen causa (v. g. itineris vel fu-
tutarum legitimarum occupationum constitu-
to tempore Officium recitari agrè permitten-
tiū) licitum esse Horas omnes, etiam Ves-
peras & Completorium, manè recitare, Do-
ctores multi sentent apud Dianam ibidem. An
vele? incertum est. Saltem ex Apostolico pri-
vilegio (in quo Religiōis Mendicantes com-
municant) Gobat n. 681. ait PP. Societas,
ratione itineris, aut alterius occupationis,
quando creditur, quid cum majori devotio-
ne dicetur totum Officium, posse illud reci-
tare manè totum usque ad Completorium.

Cæterum non videtur probandum, quod 142
Sanchez to. 2. Opusc. I. 7. cap. 2. dub. 37.
Scholasticis permitit, Horas in tempus differ-
re vespertinum, eo quid tempus matutinum
aptius sit studio: quia ab Iove debet esse prin-
cipium, inordinatumque est tempus aptius da-
re studio, minus aptum Deo, cui optimæ
quaque tribuenda sunt.

Multò minus probandum, quod Leander 143
disp. 13. de Ordine q. 25. & apud ipsum Ba-
silium Legionensis, Franciscus à S. Juliano, &
Ludovicus à Conceptione docent, recitandi
præceptum adimplere eum qui incipit hodiernum
Officium recitare paulò ante medianam no-
tæ diei sequentis, si ipsum absque interrup-
tione prosequatur post medianam noctem, licet
notabilem ipsius partem solum post illam re-
citet. Id ne ipse quidem Gobat (licet aliqui
Probabilista indulgentissimus) practicè proba-
bile censem: quia ex totius Ecclesiae conflu-
tudine, communique sensu & traditione Ma-
jorum omnium, ino & omnium Modernorum
(pauculis illis exceptis) totum hujus diei
Officium sub mortali absolvendum est ante fi-
nem hujus diei mathematicè sumptum. Quan-
vis enim Ecclesia permittat Matutinum cum
Laudibus sequentia diei hodie de fero recitare;
hoc ideo est, quia licet quantum ad contra-
etus, & alia hujusmodi, dies incipiat à me-
dia nocte; tamen quantum ad Ecclesiasticum
Officium, & solemnitatum celebritates incipi-
t dies à Vesperris. Unde si aliquis, post di-
cas Vespertas & Completorium, dicat Matu-
tinam, jam hoc pertinet ad diem sequentem, ait
S. Thomas quodlib. 5. ad 1. sed quantum ad
Officium, dies hodierna mathematicè & mo-
raliter finitur mediâ nocte, sequente. Et ideo
recitans notabilem Officii hodierni partem post
medianam noctem sequentem, non magis latet.

Liber Decimus.

scientiam Sociorum circa legitimatem cause
ad postpositionem illam requisita non onera-
ser.

4°. quia in rubricis Missalis, tam Roma.¹⁴⁷
ni, quam nostri §. de defectibus in ministerio
Missae, inter defectus illos ponitur quod cele-
brans saltem Matutinum cum Laudibus non
dixerit. Quod inter defectus illos non pone-
retur, si nulla foret obligatio dicendi Matuti-
num cum Laudibus, ante Missa celebratio-
nem.

5°. quia illam Ecclesiae consuetudinem,¹⁴⁸
habere vim legis, manifestè supponunt varia-
rum Diocesalon Synodi, Nemaulensis, Lin-
goniensis, Senonensis, Parisiensis, & Statuta
Siffridi Archiepiscopi Parisiensis, dum in vim
illius vel statuant ut sequitur, vel puniunt Sa-
cerdotes contrafacentes. Liber namque Sy-
nodalis Ecclesiae Nemaulensis, editus a Ber-
trando Nemaulensi Episcopo, anno circiter
1284. tit. de celebrat. Miss. sic habet: *Quia*
inter divina Officia, Missarum solemnitates,
proper excellentiam & reverentiam Corporis &
Sanguinis Jesu Christi, cum omni humilitate
*& devotione sunt ab universis Presbyteris cele-
branda; prohibemus sub pena suspensionis, ne*
quis Sacerdos Missam cantare presumat, nisi
pruis plene expleverit Officium matutinum.

Synodus Lingonensis anni 1304. Sacerdotes
volentes celebrare Missam, non presumant cele-
brare nisi.... Matutinas atque Primam prius pro
ipsa die dixerint.

Laudatus Siffridus in Statutis: *Statuimus,*
*sub pena excommunicationis, ne aliquis Sacer-
dos Missam celebrare andeat, nisi prius dixerit*
Matutinas & Primam de die. Synodus Seno-
nensis anni 1524. *Nullus Sacerdos celebret,*
*nisi.... Horas Canonicas.... usque ad Ternuam ex-
clusivè dixerit.*

Synodus Parisiensis anni 1557. Sacerdotes
celebrare caveant, nisi... Horis... prius absolu-
ti, sicut ad Tertiam usque.

Nec obstat argumentum quorundam no-¹⁴⁹
viotum Casuistarum in contrarium, quod uti-
que inter Matutinum & Missam nulla sit con-
nexio necessaria, magis quam inter Matuti-
num & Communionem; adeoque nullum sit
peccatum sine causa celebrare ante Matuti-
num, magis quam communicare. Quia licet
nulla sit connexio necessaria ex natura rei; se-
cùs ex jure positivo, seu Ecclesiae consuetu-
dine, vim legis habente, ut vidimus.

Quia tamen absque causa invertere ordinem 150
inter Horas ipsas, v. g. Matutinum reliquias
Horis postponendo, in privata recitatione,
communi Doctorum iudicio non censeatur ni-
si veniale. De inversione ordinis inter Matuti-
num & Missam idem videtur dicendum cum
Sylvestro, Tolero, Bellarmino, Suarezio,
Arragonio, tametq; cum nonnullis aliis Anti-
quis mortale esse censeant Durandus, Gabriel,
Binsfeldius, Azorius, &c.

Dixi (cum communi) quod absque causa 151
inverttere ordinem inter ipsas Horas in privata

XXVJ

facit præcepto quoad illam partem, quam la-
tis faceret quoad totum, si totum post medium
noctem recitaret. Neque enim Ecclesiae con-
suetudo, vel Majorum traditio magis permit-
tit unum, quam alterum; neque permittit
partem die sequenti recitare, sicut partem sero-
diei præcedentis recitare permitit. Nec ullius
omnino momenti sunt argumenta Leandri in
contrarium: siquidem omnia alliduntur ad
petram allegatae consuetudinis, traditionisque,
qua est optima certissimaque hujusce obliga-
tionis interpres, satis demonstrans alterum
philosophandum in casu præsenti, quam in aliis,
ex quibus Leander arguere prætendit a pari.

144. Hinc consequenter dicendum existimo, Ma-
tutinum cum Laudibus esse legendum antequam
Sacrum legatur, nisi causa rationabilis excus-
set. Quia sic etiam docet Majorum traditio,
& Ecclesiae consuetudo. Cujus quidem consue-
tudinis testes sunt S. Antoninus proximè refer-
rendus. Jacobus Badius Institut. Relig. Christ.
I. 4. c. 13. Natalis Alexander Th. Mor. &
Dogn. to. 3. l. 2. c. 7. a. 4. ubi sic: *Missam*
celebrare non licet, nisi Matutino saltem cum
Laudibus absoluto, secundum Rubricas Missalis,
*& Ecclesia consuetudinem, que vim legis ha-
bet, ut constat ex cap. in his dist. 11. Neque*
*sunt audiendi, qui aiunt, consuetudinem il-
lam vim legis perfecta non habere. Contrari-
um enim probatur 1°. ex communi tra-
ditione Majorum: siquidem teste Azor. p. I.
l. 10. c. 8. omnes ad unum vereres Theolo-
gi ac Canonista peccare aiunt eum, qui abs-
que rationabili causa Sacrificium celebrat ante
Matutini recitationem. Ita nominatim S. An-
toninus 3. p. tit. 3. c. 4. §. 4. Gabriel super can.
Missæ lect. 13. Durandus, Angelus, Sylvester,
Navarrus, Bellarmine, Binsfeldius, &c.*

145. 2°. ex responso Innocentii IV. ad articu-
los quosdam, circa quos ortam fuisse contro-
versiam inter Archiepiscopum Nicosiensem,
Suffraganeosque Latinos ipsius ex una parte,
necnon Episcopos Gracis Regni Cypri ex al-
tera, sanctæ Sedi reulerat Otto Cardinalis,
Episcopus Tusculanus. Ad undecimum nam-
que articulum Pontifex epist. 10. ad eundem
Cardinalem sic pronuntiat: *Sacerdotes dicant*
*Horas Canonicas more suo; sed Missam cele-
brare, priusquam Officium matutinale comple-
verint, non presumant.* Censuit ergo laudatam
consuetudinem habere vim legis.

146. Probatur 3°. quia idipsum aperte insinuat
Julius III. dum in Bulla sacra (qua habetur
in Literis Apostolicis Societatis pag. 73.) sic
loquitur: *Facultatem anteponendi & postponen-
di Officium divinum, alias vobis concessam, ad*
boc ut tu, & pro tempore existentes Religiosi
*Societatis, ex legitimis & iustis causis (in quo-
tuam & successorum tuorum.... conscientiam*
oneramus) Officium ipsius celebrationi Missali
berè & absque conscientia scrupulo postponere
possitis, auctoritate & tenore predictis extendi-
mus & ampliamus. Si enim consuetudinem an-
tedictam obligatoriam non confusset, con-

recitatione non sit nisi veniale : eo quod utique inordinatio non videatur esse notabilis. Imò Officii ordinem ex legitima causa inverttere, peccatum non est, ut si Nonam postponas Vesperis, ut eas cum aliis cantare possis in Choro, vel si ab infirmo, vel vito gravi inviteris ad dicendum unam cum ipso Matutinum diei sequentis, nondum lecto Completorio diei praesentis, vel ad dicendum Primam, cùm nondum legeris Matutinum. Ita Toletus, Azorius, Suarez, Tannerus, &c.

152 Sed & Clericus horā jam ceptā veniens ad Chorum, potest, imò debet (ad melius esse) cum aliis cantando, vel legendo, pergere, & postmodum omisſa supplere. Hoc enim convenientius est, Deoque gratius, uti docent Navarrus, Toletus, Arragonius, & alii communiter. Imò Layman c. 5. n. 7. probabilem existimat opinionem Henrici quodlib. 11. q. 29. & Majoris in 4. dist. 12. q. 6. aientium, nihil necessariō supplendum, si Chorus non multū processerit : quia per societatis vinculum ali cantantes, unius defectum supplere censemuntur. Existimat etiam cum eodem Henrico, Innocentio, Sylvestro, Soto, Azorio, eos qui ex officio, vel Superioris praecepto organa pulsant, libros transferunt, vel thurifiscant in Choro, non teneri supplere ea qua interim à Choro dicuntur, licet non audierint. Verū probabilius videtur, ipsos satisfacere quidem debitè assistentia Chori, sed non Officio, nisi saltēt audiant, & attendant qua à Choro dicuntur : quia non satisfacit nisi qui vel profert verba, vel ad verba à socio, vel à Choro prolata attendit. Ita Navarrus, Suarez, Vasquez, Bassus, &c.

153 Præterea Suarez l. 4. c. 13. Philiarcus p. 1. l. 1. c. 6. Tannerus, & alii censem, quòd ille qui exploris v. g. Psalmis Matutinarum, non habet librum, vel commoditatē legendi lectiones, tatione itineris, si prævideat fore ut postea non possit, nisi agre' Officium recitare, propter laſitudinem, vel occupaciones, possit lectiones differe, atque interim cætera prosequi ; ad quod tamen existimant causam majoris devotionis non sufficere. Sed vide an opinio illa non sit nimis laxa, quia his non solum invertitur ordo, sed etiam interrupitur Hora. Cùm tamen qualibet Hora continuè ac sine interruptione dici debeat dist. 1.

154 Denique qui per involuntariam mentis evagationem dubitat se omnia dixisse, juxta S. Franciscum Saleium apud Massonum tabulā 4. de Sacram. Ord. si reperiatur se in fine Psalmi vel Horæ, non tenetur repeter, nisi ipsi constet de omissione, saltēt si timoratus sit, quia de extremo ad extremum transire non soleat, medio non persoluto. Talis namque in ejusmodi dubio præsumere potest se medium solvisse : quia (à communiter accidentibus) medium præsumitur, probatis extremis. Et alias aperta esset janua scrupulis. Ad quos vitandos

Tom. II.

Confessariis repetitionem illam permettere non debet scrupulosis. Ita Cajetanus verbo Hora, Suarez, & alii passim.

Dixi suprà, quamlibet Horam absque interruptione esse persolvendam, per se utique loquendo : nam per accidens, justa de causa peccatum non est interruptionem aliquam facere, ut si Superior vocet, si ex mandato ipsius, vel ex charitate, vel officio ex improviso occurrat aliquid faciendum, quod differri nequeat. Si tamen hoc prævisum fuerit, interruptione vitanda est, anticipando, vel differendo, si fieri queat.

Denique Matutinum à Laudibus licet separari potest, sicut & Nocturni Matutinarum ab invicem, uti cum aliis docet noster Lezana in Summa to. 1. c. 12. n. 16. Quia id in Ecclesia primitiva usitatum fuisse testantur S. Hieronymus in epist. ad Eustochium de custod. virgin. S. Isidorus l. 1. de divin. Offic. S. Thomas lect. 6. in 1. Cor. 14. & Thomas noster Valdensis de Sacram. c. 24. & 28.

C A P U T XXIV,

Ad Officii divini recitationem adeò necessaria est attentione, ut præcepto non satisfaciat, mortaliterque delinquat, quis animo voluntarie distraicto notabilem Officii partem recitat,

I Ta S. Thomas in 4. dist. 15. q. 4. ad 2. 157 object. S. Antoninus in Confessionali 3. p. interrogatori c. 11. de Clericis in communi. Gerson p. 2. tr. de cognit. peccati considerat. Paludanus, Cajetanus, Major, Navarrus, Sotus, Azorius, Arragonius, & alii multi. Quos inter Cabassutius 3. p. q. 83. a. 6. dub. 2. sententiam, qua dicit, attentionem non esse necessariam ad implendum hoc præceptum, in simili vocat *falsissimam & prorsus improbabilem*. Gonet in differt. Theol. de probabilit. pag. 113. *non solum omnino improbabilem, sed etiam in praxi omnino periculosam*. Mercotus in Basi 3. p. a. 9. *laxam nimis*, & a. 23. *improbabilem*. Suarez to. 2. de Relig. l. 4. de Horis cap. 26. *non esse prædictè probabilem*. Quod & tredecim alii dicunt Scriptores, teste Hieronymo Garcia apud Leandrum disp. 4. q. 2.

Audet nihilominus Gobat in Breviario Of- 158 ficiū recitantium n. 830. asserere, non posse negari, quin sit probabile, immūnem esse à peccato mortali, qui Officium divinum recitat cum perpetua distraictione voluntaria. Imò n. 82 t. dicere non veretur, probabilius multò esse essentiam orationis vocalis consistere cum perpetuis voluntariis distraictionibus. Ita (inquit) Cardinalis de Lugo, Tamburinus, Coronius. Audet denique Caramuel in epist. ad Dianam preliminari ad Theologiam fundam. affirmare, recitantes Horas posse voluntariè distrahi absque peccato, etiam veniali, & hoc adeò certum putat, ut alicubi dicat posse se jurare esse verum, suæque opinio-

d 2

nisi assertores, & observatores, non solum milites, sed & virgines appellebantur.

158 Sed eos plittaceos cantores lepidè vocat Sinichius in suo Sæule Extege I. i. quod non spiritu & mente pfallant, prout jubet Apostolus, sed ore tantum, & quasi avium voce (ut loquuntur Augustinus in PL 18.) Nam & meruli, & psitaci, & corvi, & pica, & hujusmodi volucres sepe ab hominibus docentur sonare quod nesciunt. Et esto (secundum Caravuelum) virgines sint (ait Gonter) cum tamen oleum devotionis, quo charitatis flamma in cordibus nostris nutritur, habere non satagent..., non sunt virgines prudenes, sed fatua, qua a nuptiis Sponsi caelatis, ejusque complexibus repelluntur. Esto milites sint: cum tamen contra mentis evagations, & distractioes non pugnem, sed ab eis ultrò se vinci patiantur, non iam generosi milites, quam ignavi & inbelles milite desertores dicendi sunt.

159 Sed priusquam id demonstremus, videamus tenorem capitis dolentes de celebrat. Miss. Ibi Ecclesia, sive Innocentius III. cum Concilio Lateranensi IV. conqueritur, quod quidam transcurrent continuatà syncopâ Matutinum, & addit: Hoc igitur, & his similia sub pena suspensionis penitus inkubemus, distracte præcipientes in virtute S. Obedientia, ut diuinum Officium, diuinum pariter & nocturnum, quantum eis Deus dederit, studiosè celebrent, pariter & devotè. Ubi Glossa: studiosè, quoad officium oris; devotè quoad officium cordis. Porro studiosum istud oris officium postulat ut verba proferantur, non in gutture, vel inter dentes, seu deglutiendo, aut syncopando dictiones, vel verba, sed reverenter, verbis distinctis, sine precipitatione, non festinanter & cursim (ait Concilium Bafileenfe sess. 21. cap. qualiter.) Quod si absorptio, seu syncopatio in notabili parte Officii voluntariè fiat, ad mortalem culpam pertingere posse, monent Navarrus, Rodriguez, Suarez. Præcipitata vero acceleratio ideo prohibetur, quia moraliter non sit sine syncopa, facitque quod nec socii possint verba distincte percipere, nec recitans illa devotè proferre,

160 An autem privatum recitans debeat tam clare verba proferre, ut seipsum audiat? plerique affirmant cum Diana p. 10. tr. 11. resol. 33. quia sicut cum socio recitans debet ipsum audire, ita secum recitans audire debet seipsum. Alias ipsi constat non potest quod vocaliter recitaverit. Sed probabilior videtur negativa sententia Azoii, Arragonii, Malderi, Bonacinae, & Tanneri n. 159. testantur esse communem. Quia non præcipitur auditio, sed vocalis recitatio, qua licet non possit non esse de se audibilis (cum sit sonus articulatus) de facto tamen potest non audiatur, non secus ac sonus, ut patet in surdo; enimvero cum omnis vox, & vocalis recitatio naturaliter resulget ad certum motum linguæ, labiorum ac dentium, ab animalis imaginatione directum, per quem fit collusio aëris à pul-